

Omprioriteringskataloget til budget 2025 for Ballerup Kommune

Hørings svar til Ballerup Kommune vedrørende ændring af afbestillingsfrist for madbestilling for pensionister

Moderaterne i Ballerup må påpege, at forslaget står i skarp kontrast til Ballerup Kommunes eget slogan: "*Borgerne først*". I denne sag er det tydeligt, at det ikke er borgernes interesser, der prioriteres.

Moderaterne i Ballerup finder forslaget uacceptabelt af flere grunde:

1. **Besparselsen bør ikke ske på borgernes bekostning**

Det er ikke rimeligt, at kommunens besparelse skal opnås ved at begrænse pensionisternes fleksibilitet og mulighed for at tilpasse deres madordning. I stedet bør kommunen undersøge mulighederne for at finde besparelser hos leverandørerne. Hvis ikke hele besparelsen kan findes hos leverandørerne, bør kommunen selv dække de resterende omkostninger.

2. **Argumentet om madproduktion er uholdbart**

Kommunens argument om, at maden allerede kan være produceret dagen før levering, er ikke acceptabelt. Maden, der leveres til pensionister, bør være frisk og tilberedt tættere på leveringstidspunktet for at sikre både kvalitet og næringsværdi. Hvis maden allerede er fremstillet op til syv dage før levering, rejser det spørgsmål om madens friskhed og sundhedsværdi.

Desuden bør kommunens påstand om, at længere frister er nødvendige for indkøb og madproduktion, undersøges nærmere. Mange moderne fødevarerproduktionsmetoder tillader en større grad af fleksibilitet, selv med kortere varsel. Der bør derfor være mulighed for at finde en løsning, hvor borgerne fortsat kan afbestille måltider med kortere varsel uden, at det medfører store meromkostninger.

3. **Udfordringer ved at planlægge syv dage i forvejen**

For mange pensionister kan det være vanskeligt at planlægge deres behov for måltider hele syv dage i forvejen. Der kan opstå uforudsete begivenheder, såsom sygdom, lægebesøg, eller besøg fra pårørende, der kan påvirke deres behov for at bestille eller afbestille måltider. At indføre en syv-dages afbestillingsfrist vil pålægge pensionisterne en unødvendig byrde og reducere deres livskvalitet.

Konklusion

Vi opfordrer derfor Ballerup Kommune til at genoverveje dette forslag og tage hensyn til de konsekvenser, det vil have for de pensionister, der benytter sig af madordningen. Det er vigtigt, at kommunen fortsat sikrer en ordning, der både er økonomisk bæredygtig og tilgodeser borgernes behov og rettigheder.

På vegne af Moderaterne i Ballerup

Frank Krogstrup Sørensen

Formand

BSU-B25-02 Ændring af normering i BFO

Moderaterne i Ballerups hørings svar til Ballerup Kommune vedrørende ændring af normering i BFO

Moderaterne er som udgangspunkt ikke tilhængere af nedskæringer, når det omhandler børn og unge

Vores BFO er unikke til at skabe læringsrum for leg og undervisning og børn skal have den bedst mulige start i skolen, så vi skal værne om vores BFO. Når det er sagt, så er vi i Moderaterne enige i, at det giver god mening at tilpasse normeringstildelingen til den faktuelle åbningstid.

Opnåede besparelser bør dog ikke effektueres, men derimod afsættes til ekstra midler i udskolingen. Midler der kan anvendes til ekstra trivselsarbejde overfor de unge.

At afsætte ekstra midler til trivselsarbejde med børn i udskolingen kan have mange fordele, da denne periode er en kritisk overgangsfase, hvor eleverne ofte står overfor både sociale, følelsesmæssige og akademiske udfordringer.

Der er en lang række fordele ved at investere i trivselsarbejde i denne aldersgruppe. Vi lister her nogle af dem:

1. Forbedret mental sundhed og trivsel

Udskolings elever står ofte over for øgede krav og pres, både akademisk og socialt. Trivselsarbejde kan hjælpe med at identificere og støtte elever, der oplever stress, angst, eller andre mentale sundhedsproblemer. Ved at sikre, at eleverne har adgang til rådgivning, støtte og ressourcer, kan man reducere risikoen for alvorlige mentale sundhedsproblemer og fremme et positivt skolemiljø.

2. Bedre læringsmiljø

Når eleverne trives, er de mere engagerede, motiverede og klar til at lære. Trivselsarbejde bidrager til et positivt klasse miljø, hvor elever føler sig trygge, accepterede og støttede. Dette fremmer både samarbejde og koncentration,

hvilket igen kan forbedre elevernes læringsresultater.

3. **Reduceret fravær og færre dropouts**

Elever, der føler sig inkluderede og støttede, er mere tilbøjelige til at møde op i skole og gennemføre deres uddannelse. Trivselsarbejde kan hjælpe med at identificere potentielle årsager til fravær eller risiko for skolefrafald, som fx mobning, lavt selvværd eller manglende motivation, og sætte ind med relevante støtteforanstaltninger.

4. **Styrkelse af sociale færdigheder og relationer**

Udskolingsperioden er præget af udviklingen af komplekse sociale relationer og identitet. Trivselsarbejde kan fokusere på at udvikle sociale færdigheder som empati, kommunikation og konflikthåndtering. Dette hjælper eleverne med at danne sunde relationer og håndtere sociale udfordringer på en konstruktiv måde, både i skolen og udenfor.

5. **Forebyggelse af mobning og eksklusion**

Ved at sætte fokus på trivsel kan man målrettet arbejde med at forebygge mobning og eksklusion. Initiativer som trivselsteam, elevråd og konfliktmægling kan styrke elevernes oplevelse af fællesskab og mindske forekomsten af konflikter og mobning.

6. **Forberedelse til ungdomsuddannelser og fremtiden**

Trivselsarbejde i udskolingen kan også hjælpe eleverne med at forberede sig på overgangen til ungdomsuddannelserne. Ved at give eleverne redskaber til at håndtere stress, forventningspres og usikkerhed kan de blive bedre rustet til at navigere gennem fremtidige udfordringer og succeser.

7. **Øget forældreinvolvering og samarbejde**

Investering i trivselsarbejde kan også styrke samarbejdet mellem skolen og forældrene. Når skolen aktivt arbejder for at forbedre elevernes trivsel, bliver det lettere at engagere forældre i deres barns skolegang og skabe en fælles forståelse af, hvordan man bedst kan støtte barnets udvikling.

8. **Langsigtede økonomiske gevinster**

Bedre trivsel blandt børn i udskolingen kan føre til færre ressourcer, der skal bruges på indsatser mod mistro og adfældsproblemer senere i livet. Ved at

investere i trivsel nu, kan kommunen potentielt spare penge på længere sigt ved at reducere behovet for sociale og sundhedsmæssige indsatser.

9. Skabelse af et inkluderende skolemiljø

Et fokus på trivsel sikrer, at alle børn, uanset deres baggrund eller udfordringer, får lige muligheder for at trives og udvikle sig. Det styrker følelsen af inklusion og diversitet i skolen, hvilket er vigtigt for at skabe et positivt læringsmiljø, hvor alle børn føler sig set og hørt.

Konklusion

Ved at flytte besparelsen fra BFO til udskolingen og derved afsætte ekstra midler til trivselsarbejde i udskolingen kan kommunen fremme en mere positiv skoleoplevelse, reducere risikofaktorer for eleverne, og styrke deres muligheder for at lykkes både i skolen og i fremtiden.

På vegne af Moderaterne i Ballerup

Frank Krogstrup Sørensen, Formand

Omprioriteringskataloget til budget 2025 for Ballerup Kommune

Hørings svar til Ballerup Kommune vedrørende afskaffelse af tilskud til pensionistklubber

Moderaterne i Ballerup tager stærkt afstand fra forslaget om at afskaffe tilskud til pensionistklubber. Vi mener det er vigtigt, at kommunen prioriterer vores ældre borgere højt og ikke forringer deres muligheder.

I stedet for at gennemføre besparelserne og fjerne tilskuddene, foreslår Moderaterne i Ballerup, at kommunen indfører en mere behovsorienteret model, hvor tilskuddene tildeles baseret på klubbernes aktiviteter, medlemstal og sociale impact. Dette kan sikre, at tilskuddene går til de klubber, der gør den største forskel for ældres trivsel.

Væsentligste årsager til vi er mod afskaffelse af tilskud til pensionistklubber i kommunen.

1. Sikring af ældres trivsel og sundhed

Kommunens pensionistklubber bidrager til de ældres mentale og fysiske sundhed ved at tilbyde sociale aktiviteter, motion, kulturelle arrangementer og fællesskab. Ved at afskaffe eller reducere tilskuddene risikerer man at begrænse adgang til disse aktiviteter, hvilket kan føre til øget isolation og ensomhed blandt ældre borgere. Dette kan i sidste ende føre til højere udgifter til sundhed og pleje, da ensomhed og inaktivitet ofte er forbundet med dårligere helbred.

2. Forebyggelse af social isolation

Mange ældre oplever social isolation, især hvis de bor alene eller har begrænset mobilitet. Pensionistklubber giver dem mulighed for at mødes med andre, få nye venner og deltage i aktiviteter, der styrker deres følelse af at være en del af et fællesskab. Afskaffelse af tilskud kan betyde, at klubber ikke længere vil være økonomisk bæredygtige, og dermed kan ældre miste vigtige sociale netværk.

3. Øget brugerbetaling er ikke realistisk for mange ældre

For mange pensionister er økonomien allerede stram, og en øget brugerbetaling vil være uoverkommelig. Dette kan føre til, at mange ældre simpelthen ikke længere deltager i klubaktiviteter, hvilket vil have en negativ indvirkning på deres livskvalitet. At lade klubberne søge tilskud på lige fod med andre foreninger kan også være udfordrende, da mange pensionistklubber drives af frivillige, der måske ikke har ressourcer eller kompetencer til at søge om tilskud på lige fod med større og mere etablerede foreninger.

4. Pensionistklubber spiller en vigtig rolle i det lokale fællesskab

Pensionistklubberne er ofte en vigtig del af det lokale fællesskab og bidrager til sammenhold og samhørighed blandt borgerne. De fungerer som sociale samlingspunkter, hvor ældre kan deltage i frivilligt arbejde, dele erfaringer og støtte hinanden. At fjerne eller reducere tilskud kan svække dette lokale fællesskab og dermed også kommunens overordnede sociale sammenhængskraft.

På vegne af Moderaterne i Ballerup

Frank Krogstrup Sørensen

Formand